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ÖZ

Propolis, arıların farklı bitkisel salgılardan ürettikleri reçinemsi bir maddedir. İçeriğindeki başlıca polifenolleri; 
fenolik asit ve esterleri, fenolik aldehidler, ketonlar ile birlikte flavonoidler oluşturmaktadır. Propolisdeki fenolik 
bileşikler hücrelerin oksidatif stresi nötralize etme kapasitesini artırır, antienflamatuar ve antioksidan etkile-
riyle hücre ölümlerini engellemeye yardımcı olur. Propolisin diş hekimliğinde kullanımı birçok çalışmada yer 
almıştır. Diş çürüğünü önlemede, kuafaj tedavilerinde pulpa inflamasyonunu önlemede, kanal medikamenti 
olarak kanal tedavilerinde, avulse dişler için periodontal ligament hücrelerinin canlılığının devamlılığını sağ-
lamak amacıyla saklama ortamı olarak, plak eliminasyonu ve antimikrobiyal ajan olarak propolis çözeltisi ağız 
gargarası olarak kullanılmaktadır. Bu derlemede propolisin diş hekimliğindeki kullanım alanları tartışılmıştır.
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ABSTRACT

Propolis is a sesinous substance that was produced by bees from different herbal secretions. The main poly-
phenols which propolis contains are made by phenolic acid and its esters, phenolic aldehydes and ketones and 
flavonoids. The phenolic compounds in propolis increases the capacity of cells to neutralize oxidative stress 
and help prevent cell death with their antiinflammatory and antioxidant effects. The use of propolis in dentistry 
has been included in many studies. To prevent tooth caries, preventing pulp inflammation in direct pulp cap-
ping,  in canal treatments as canal medicament, as a storage medium for avulsion teeth to ensure the conti-
nuity of the vitality of periodontal ligament cells and as a plaque elimination and antimicrobial agent, propolis 
solution is used as mouthwash to prevent tooth caries and pulp inflammation. In this review, the usage areas 
of propolis in dentistry are discussed.

Keywords: Propolis, flavonoid, antiinflammatory, dentistry

Derleme Review DOI: 10.17567/ataunidfd.933154

Content of this journal is licensed 
under a Creative Commons 
Attribution-NonCommercial 4.0 
International License.

Cite this article: Sarıoğlu A, Ülker E, 
Kırtıloğlu T. Use of propolis in dentistry. 
Curr Res Dent Sci. 2022; 32(2): 181-184.

Current Research  
in Dental Sciences

GİRİŞ

Bu derlemede tıpta hastalıkların tedavisi ve semptomların giderilmesinde kullanılan propolisin diş he-
kimliğinde kullanım alanları araştırılmıştır. Günümüzde arıcılık ürünlerinin (bal, polen, propolis, arı ek-
meği, arı zehri, bal mumu) hastalıkların tedavisinde kullanılmasına “Apiterapi” adı verilmektedir.1 Apite-
rapi tedavisinde karşımıza çıkan ve arı ürünlerinden biri olan propolis;  kalp hastalıkları, diyabet, kanser 
ve iltihap üzerine önleyici etkiye sahiptir.2 Bal arıları bitkilerin yaprak sürgünü, dal ve gövde kısımla-
rından topladıkları resin maddesiyle, vücutlarında ürettikleri bal, balmumu, polen ve yutak enzimlerini 
farklı terkiplerde karıştırarak propolisi yaparlar. Propolis, arıların kovan içindeki delikleri kapamak, ko-
van girişini işgalcilerden korumak, larva yuvalarının cilalanması ve sterilize edilmesi, kovan çatlaklarının 
kapatılması, kovan giriş deliğinin daraltılması, çerçevelerin sabitlenmesi, petek gözlerinin cilalanması, 
kovana giren ancak kovan dışına atılamayacak kadar büyük böceklerin mumyalanması ve kovanın de-
zenfeksiyonu için kullandıkları kuvvetli yapıştırıcı özelliğe sahip reçinemsi bir maddedir.3-6

Propolisin Kimyasal İçeriği ve Elde Edilmesi
Propolisin kimyasal bileşen içeriği toplandığı coğrafi bölgeye bağlı olarak değişim göstermektedir.7 
Propolis; genel olarak %50-55 rezin ve balzam, %30 balmumu, %10 esansiyel ve aromatik yağlar, %5 
polen ve %5 organik kalıntılar gibi diğer maddelerden oluşmaktadır.8,9 Büyük oranda polifenoller olmak 
üzere, 180’den fazla bileşen propolisin yapısında tanımlanmıştır. İçeriğindeki başlıca polifenolleri; fe-
nolik asit ve esterleri, fenolik aldehidler, ketonlar ile birlikte flavonoidler oluşturmaktadır.10-12 Propoliste 
bulunan tüm bileşenler içerisinde flavonoidlerin oranı %25’in üzerinde olmakla birlikte; flavonoid yapısı 
toplandığı bitkiye bağlı olarak bazı farklılıklar gösterebilmektedir.13,14

Propolis ham haliyle kullanılamamaktadır. Bu nedenle ekstraksiyon işlemleri uygulanmaktadır. Propo-
lisin işlenmesi sırasında organik kalıntılar ile mumlar uzaklaştırılmakta, kurutulmakta, çözülmekte ve 
filtrasyon gibi bazı işlemlere tabi tutulmaktadır.8,9,15 Ekstraksiyon işlemi için en çok etanol tercih edil-
mektedir. Bunun sebebi etanolün daha fazla biyoaktif çözme özelliğidir. Ayrıca su, bitkisel yağ, propi-
len glikol, gliserol (gliserin), metanol, eter, kloroform, aseton, dimetilsülfoksit, hegzan ve diğer organik 
çözücülerden faydalanılmaktadır.15,16 Kullanılacak olan çözücüler tercih edilirken ekstraktın işleneceği 
son ürün göz önünde bulundurulmalıdır. Su, yeterli oranda propolis içerisindeki biyoaktif bileşenleri 
çözemediği için tercih edilmemektedir. Bu nedenle su ile yapılan ekstraksiyonun etkinliğinin arttırıl-
ması için farklı yöntemlerin (ultrases, mikrodalga) uygulandığı çalışmalar yürütülmektedir. Ekstraksi-
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yon öncesi katı fazın hazırlanması, difüzyon hızı, sıcaklık, çözücü 
seçimi ve katı materyalin neminin belirlenmesi ekstraksiyon hızını 
etkileyen faktörlerdir.17 

Propolisin Antimikrobiyal Etkisi
Propolis B1, B2, B6, C, E vitaminleri, çeşitli mineraller, gümüş, 
sezyum, civa, lantan, antimon, bakır, mangan, demir, alüminyum, 
kalsiyum, vanadyum ve silikon içermektedir.18  Propolisin sahip 
olduğu antimikrobiyal özelliklerin çoğunlukla flavonoidler, pino-
sembrin, galangin ve pinobanksinden kaynaklandığı düşünülmek-
tedir. Diğer aktif bileşikler kumarik ve kafeik asit esterleridir.19 Pro-
polis örneklerinde fenolik bileşikler analiz edildiğinde 9 flavonoid, 
11 sinnamik asit, 2 kafeik asit türevi, 3 klorojenik asit türevi ve 3 fe-
nolik asit belirlenmiştir.20  Propolisdeki fenolik bileşikler hücrelerin 
oksidatif stresi nötralize etme kapasitesini artırır, antienflamatuar 
ve antioksidan etkileriyle hücre ölümlerini engellemeye yardımcı 
olur.21  Flavonoidler, aynı zamanda lipit peroksidasyonunu da inhi-
be ederler.13,14 

Yapılan in vitro ve in vivo çalışmalarda propolisin makrofajları 
harekete geçirdiği ve antimikrobiyel özelliklerini arttırdığı aynı 
zamanda antikor üretimini artırdığı bildirilmiştir.22  Bir antienfla-
matuar ajan olarak propolisin prostaglandinlerin sentezini inhibe 
ettiği, timus bezini aktive ettiği, fagositik aktiviteyi teşvik ederek 
bağışıklık sistemine yardımcı olduğu, hücresel bağışıklığı uyardığı 
ve epitel üzerindeki iyileştirici etkileri artırdığı gösterilmiştir.23-25 

Propolisin bazı anaerobik oral patojenlere (Lactobacillus acidophi-
lus, Actinomyces naeslundii, Prevotella oralis, Prevotella melani-
nogenica, Porphyromonas gingivalis, Fusobacterium nucleatum 
ve Veillonella parvula) karşı antibakteriyel etkisi esas olarak bile-
şiminde flavonoidlerin ve kafeik asit gibi aromatik bileşiklerin var-
lığı nedeniyledir.26  Ferreira ve ark.27  propolisin etanol ekstraktının 
Prevotella nigrescens, Fusobacterium nucleatum, Actinomyces 
israelii ve Clostridium perfringens gibi anaerobik bakteriler ve E. 
faecalis üzerine antibakteriyal etkisinin olduğunu bildirmişlerdir.

Kuştarcı ve ark.28  tarafından farklı propolis ekstratlarının (%10 ve 
%20); E. faecalis, S. aureus, E. coli ve C. albicans üzerine olan anti-
mikrobiyal aktivitelerinin test edildiği çalışmanın sonucunda, tüm 
propolis ekstratlarının test edilen mikroorganizmalara karşı anti-
mikrobiyal aktivitesinin olduğu bildirilmiştir.

Propolis Hakkında Diş Hekimliğinde Yapılan Çalışmalar

Diş çürüğü
Propolisin Streptococcus mutans, Streptococcus sobrinus ve 
Streptococcus circuits’in glikoziltransferaz enziminin aktivitesi-
nin inhibisyonu için etkinliği in vivo ve in vitro olarak bildirilmiş-
tir.29  Propolis çözünmeyen glikan sentezini indükler ve glikozilt-
ransferaz enziminin aktivitesini inhibe eder.30  Duarte ve ark.31  
çalışmasında propolis’teki yağ asitlerinin mikroorganizmaların 
düşük pH’a toleransını azaltarak, asit üretimini yavaşlattığı ve kar-
yostatik etki sağladığı bildirilmiştir. Cardoso ve ark.32  tarafından 
yapılan bir çalışma, propolisin etanolik ekstraktının çürük sürecini 
demineralize etme üzerinde herhangi bir engelleyici etkiye sahip 
olmadığını göstermiştir. Nam ve ark.33  yaptığı çalışma da bu bilgiyi 
doğrular niteliktedir.

Dentin hassasiyeti
Propolisin dentinin hidrolik iletkenliğini azaltarak dentin aşırı 
duyarlılığını azalttığı ileri sürülmektedir.34  Sales-Peres ve ark.35  
propolisin reçinemsi yapısının dentin tübüllerini tıkama kapasi-
tesine sahip olduğunu ve böylelikle dentin hassasiyetini azalta-
bileceğini araştırmışlardır. Hussain ve ark.36  yaptığı bir çalışmada, 

propolisin bleaching sonrası dentin aşırı duyarlılığının tedavisinde 
kullanıldığında ikna edici sonuçlar verdiğini göstermiştir. Toker 
ve ark.37  yaptığı çalışmada propolisin etkinliği florid jel (APF) ile 
karşılaştırılmış ve propolisin florür ile dentin duyarlılığında benzer 
sonuçlar verdiği bildirilmiştir. Madhavan ve ark.38  8 gün, 60 gün 
ve 90 günlük kullanımdan sonra kazein fosfopeptid, amorfokal-
siyum fosfat florür, sodyum florür, propolis ve distile suyun klinik 
etkinliğini karşılaştırmışlardır. Çalışma sonucu propolisin dentin 
aşırı duyarlılığının tedavisi için bu seçenekler arasında en iyi seçim 
olabileceği bildirilmiştir.

Pulpa inflamasyonu
Propolisin adeziv ve reçineli yapısı; dentin tübüllerini tıkamakta 
ve pulpal infalamasyonu azaltmaktadır.39  İn vitro ve in vivo olarak 
yapılan bir çalışmada, propolis’in güçlü bir antienflamatuar etkiye 
sahip olduğu ve pulpa kuafaj tedavilerinde kullanılabileceği bildi-
rilmiştir.40   Flavonoidler ve kafeik asit, araşidonik yolun lipooksi-
jenaz basamağını inhibe eden antienflamatuar yanıttan sorumlu 
propolisteki ana bileşenlerdir.41 

Periodontal sağlık, ağız gargarası ve dental plak
Propolisin ağız sağlığı üzerindeki olumlu etkileri periodontal has-
talıklarda da kullanılmasını sağlamıştır. Periodontal tedavi sıra-
sında, diş yüzeyi temizliği ve kök yüzeyi düzleştirmesine ek olarak 
uygulanan propolis özleri ile subgingival irrigasyon; tek başına ya-
pılan diş yüzeyi temizliği ve kök yüzeyi düzleştirmesine göre daha 
olumlu sonuçlar verdiği bildirilmiştir.42,43  Feres ve ark.44  propolisin 
antimikrobiyal etkinliklerini araştırmak için yaptıkları çalışmala-
rında; periodontal olarak sağlıklı ve sağlıksız hastalardan alınan 
tükürük örneklerinde propolisin antimikrobiyal etkinliği olduğu-
nu bildirmişlerdir. Gebaraa ve ark.45   yaptığı çalışmada, subgingi-
val yıkamada propolis çözeltisi kullanılmış, klinik parametreler-
den gingival indeks, plak indeksi, oral hijyen indeksi skorlarında, 
cep derinliklerinde azalma; mikrobiyolojik parametrelerden ise 
özellikle stafilokok, psödomonas gibi mikroorganizmalarda olan 
azalma tespit edilmiştir. Koo ve ark.46  propolis içerikli ağız garga-
rasının dental plak oluşumu üzerine etkisini inceledikleri çalışma-
larında propolisin, çözülmeyen polisakkarit oluşumunu belirgin 
miktarda azalttığını bildirmişlerdir. Murray ve ark.47  %10 propolis 
gargarasının dental plak oluşumunu belirgin düzeyde azalttığını 
tespit etmişlerdir. Ozan ve ark.11  propolis içerikli ağız gargarasının, 
oral mikroorganizmalar üzerine etkisinin klorheksidin kadar etki-
li olmadığını ancak insan dişeti fibroblastlarına klorheksidinden 
daha az sitotoksik olduğunu bildirmişlerdir.

Osteogenezis
Propolisin etanol ekstraktının kemik dokusunun rejenerasyonu 
üzerine etkisini araştıran deneysel bir çalışmada, propolis uygu-
lamasının osteojenik süreci hızlandırdığı tespit edilmiştir.48  Pro-
polisten türetilmiş bir fenolik antioksidan olan kafeik asit fenetil 
ester (CAPE)’in RANKL ile indüklenen NF-kB ve NFAT aktivasyo-
nunun güçlü ve spesifik bir inhibitörü olduğu, osteoklastogenezi 
inhibe ettiği ve apoptozu indüklediği bildirilmiştir.49 

Periodontal ligament hücreleri
Yapılan bir çalışmada, periodontal ligament hücreleri farklı kon-
santrasyonlarda propolis ve Hank’s dengeli tuz çözeltisine maruz 
bırakılmıştır. Propolisin Hank’s dengeli tuz çözeltisi ile karşılaştı-
rıldığında avülse olmuş bir diş için sadece apoptozu azaltmadığı, 
aynı zamanda periodontal ligament hücrelerinin metabolik ak-
tivitesini ve proliferasyonunu arttırdığı, diğer saklama ortamları 
ile karşılaştırıldığında (Hank’s dengeli tuz çözeltisi, steril serum 
fizyolojik, süt vs.) daha yararlı bir saklama ortamı olabileceği bil-
dirilmiştir.50 

182

Curr Res Dent Sci 2022 32(2): 181-184 l doi: 10.17567/ataunidfd.933154



SONUÇ

Propolis hem diş hekimliği hem de tıptaki geniş uygulama yelpa-
zesi nedeniyle popülaritesini koruyan doğal ürünler arasında yer 
almaktadır. Antienflamatuar, antibakteriyel, antiviral ve antifungal 
geniş kapsamlı özellikleri, birçok araştırmacının dikkatini çekmiş-
tir. Propolisin yapısının ve bileşiminin coğrafi bölgelere ve yılın 
mevsimine bağlı olarak değişebileceğine dikkat edilmelidir. Bu 
nedenlerden dolayı diş hekimliğinde propolis kullanımı daha fazla 
ve daha kapsamlı araştırmalar gerektirmektedir.
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